konunun öneminden dolayı Kur‟ân-ı Kerîm‟in yorum tarihinde üzerine pek çok tefsir

yapılan bir ayettir. Âyet üzerinden nur ifadesinin Allah Teâlâ‟ya nisbetinin nasıl

olacağı konusu tartıĢılmıĢtır. Bazıları ismi olduğunu söylerken bazı âlimler sıfatı

olduğunu söylemiĢtir. Ġmam Gazzâlî (ö. 505/1111) gibi bazı âlimler de nur isminin

sadece Allah Teâlâ hakkında gerçek manada kullanılabileceğini, mahlûklar için ise

mecaz olduğunu söylemiĢlerdir. Ġmam Gazali‟nin ayetin tefsiri hakkında yazdığı

risale pek çok kiĢiyi etkilemiĢ, es-Sühreverdî el-Maktûl (ö. 587/1191) gibi

filozofların felsefi düĢüncelerini üzerine inĢa ettikleri bir mihenk olmuĢtur. Bu da

bize ayetin hem derinliğini hem de önemini göstermektedir. Biz de bu çalıĢmada

Kur‟ân-ı Kerîm‟in nazil olduğu zamandan bu yana âyet üzerine yapılan yorumları

belli baĢlı yönelimleri takip ederek ortaya çıkarmaya çalıĢtık.

kendisine benzerliği her yönden nefyetmek için مثل kelimesini kullanarak “ ِهِ ل ثِ مِِ كِ ِِسِ ي لِِ

ءِ يِ شِ ”3
( O‟nun benzeri hiçbir Ģey yoktur) buyurmuĢtur.

4

Ġbrahim en-Nazzam‟a (ö. 231/845) göre meselde baĢka bir sözde olmayan

dört özellik vardır: “Lafzın veciz oluĢu, mananın uygunluğu, teĢbihin güzelliği ve

kinayenin kalitesi.” Ona göre bu özellikler belagatin son noktasıdır.
5
Mesel

sayesinde az sözle çok Ģey ifade edilir. KonuĢma daha vurgulu hale gelir. Böylece

Ebû Hüreyre'nin nakletttiği bir hadiste de

Resûlüllah (sav): “Kur‟ân Ģu beĢ vecih üzerine nâzil olmuĢtur; helal, haram,

muhkem, müteĢabih ve emsal. Helalı iĢleyiniz, haramdan sakınınız, muhkeme

uyunuz, müteĢâbihe inanıp emsal'den ibret alınız.” buyurmuĢtur.
9

Süyûtî‟nin (ö. 911/1505) nakline göre Ġmam Mâverdî (ö. 450/1058), emsal

ilmini Ulumu‟l Kuran‟ın en önemli konularından birisi sayar. Fakat ona göre insanlar

misallerle meĢgul oldukları için temsil edilen Ģey konusunda gaflettedirler. Yine

Suyuti‟nin nakline göre Ġmam ġafii müçtehidin Ulumu‟l Kuran‟dan bilmesi gereken

ilimler arasında Emsalü‟l Kuran‟ı da saymıĢtır.

Istılahî Manası

Bir rivayete göre Nur, Allahu Teâlâ‟nın sıfatlarından birisidir. Bahsi geçen

ayette de “Allah, göklerin ve yerin nurudur.” buyrulmaktadır.
32

Ġbnü‟l Esîr‟in (ö.

606/1210) nakline göre ise nur, Allah Teâlâ‟nın isimlerindendir. Allah Teâlâ nuruyla

cahillere basiret verir ve hidayetiyle yoldan çıkanları doğruya iletir. Ebu Zerr (ra)

Rasûlullah (sav)‟a „Rabbini gördün mü?‟ diye sorar o da „O bir nurdur, O‟nu nereden

göreyim.‟ buyurur. Fakat Ahmet b. Hanbel (ö. 241/855) ve Ġbn Huzeyme (ö.

311/944) bu hadisin sıhhatinde tereddüt göstermiĢlerdir. Ġlim ehlinden bazıları; „Nur

bir cisim ve arazdır, Allah Teâlâ ise ikisi de değildir. Burada maksat O‟nun (cc)

hicabının nur olmasıdır. Nitekim Ebî Musa‟dan da hadis bu Ģekilde nakledilmiĢtir.‟

demiĢlerdir.
33

Kadı Ġyâz (ö. 544/1149) da sözü edilen rivayetin sahih isnatla

kendisine ulaĢmadığını ve temel eserlerde de buna rastlamadığını belirtir. Nur ismi,

Ebû Bekir Ġbnü'l-Arabî'nin (ö. 543/1148) de belirttiği gibi "mahiyeti bilinmeyen nur"

veya ''varlığı apaçık" manasına alındığı takdirde zatî, diğer anlamlarda ise fiili isim

ve sıfatlar grubu içinde yer alır; hâdî ve zâhir isimleriyle mana yakınlığı içinde

bulunur.
34

Cürcânî‟ye (ö. 816/1413) göre, “Nur, öyle bir keyfiyettir ki göz önce onu

idrak eder, sonra onun vasıtasıyla görülecek şeyleri görür.”
35

Râgıb el-Ġsfehânî,

bunun dünyevî ve uhrevî olmak üzere iki kısma ayrıldığını söylemiĢtir.
36

Ona göre

“Dünyevî nur,” biri akıl nuru ve Kur’an nuru Ģeklinde basiret gözüyle anlaĢılan

2.MiĢkât

Duvarda penceresi olmayan oyuğa miĢkât denir.
71

Zeccâc (ö. 311/923),

miĢkât‟ın manasının kevve (oyuk) olduğunu söyler. Kevve, habeĢ lehçesinde

kullanılmaktadır. MiĢkât ise Arap lehçesindendir. Ebû Mansur ise miĢkât‟ın

kendisinde lamba yakılan ince cam boru yani fitilin konulduğu yer olduğunu söyler.

Bu Ģekilde penceresi olmayan oyuğa benzetildiğini söyler.
72

Mücâhit (ö. 103/721) ise kandil üzerine asılan demir olduğunu söylemiĢtir.

Muhammed b. Ka‟b (ö. 108/726) kandilin fitili olduğunu söyler.
73

Ġsfehanî miĢkât‟ın

kalbin temsili anlatımı olduğunu söyler.
74

NecaĢi hadisinde “ikisi de bir miĢkât‟tan çıkar” Ģeklinde geçmektedir. Burada

Kuran ve Ġncil‟in Allah kelamı olduğu, ikisinin de aynı Ģeyden olduğu anlatılmak

istenmiĢtir.
75

Taberî (ö. 310/923) miĢkâta “içinde fitil bulunan kandilin sütunu” manasını

verir. Bunun duvarda deliği olmayan oyuğa benzediğini söyler. Bu direğe miĢkât

denilmiĢtir çünkü penceresi yoktur, içi boĢtur ve yükseklere açıktır.
76

MiĢkât lafzına genel olarak penceresi olmayan oyuk manası verilmiĢtir. Bu

mana Taberî‟nin de belirttiği gibi ayetteki temsilin daha güçlü olmasını

sağlamaktadır.

3.Zücâce

Zücâce cam ĢiĢe demektir. Ebû Ubeyde (ö. 209/824) ise kadehe zücâce

denildiğini belirtmiĢtir. Leys (ö. 187/803) ise Allah‟ü Teâla‟nın sözünde kandil

manasında olduğunu söylemiĢtir.
77

4.Kevkeb Dürri

Tamlamadaki دري kelimesi farklı Ģekillerde okunmuĢtur:

71

ZemahĢeri, Esasül-Belağa , Daru‟l-Kütübi‟l-Ġlmmiye, Beyrut, 1998, c. 1, s. 519; Ġbn Manzur,

ve sizden önce gelip geçenlerden bir misal ve Allah’a karşı gelmekten sakınanlar için

bir öğüt indirdik.” (Nur 4/34) bunlarla sizi hidayete erdirdik ve dininizin öğretilerini

açıkladık. Çünkü ben göklerin ve yerin hidayet vereniyim.”
112

Fahrettin Râzî (ö. 606/1210) “nur”u bir Ģeyin ortaya çıkması için sebep olarak

tarif eder. Hidayet de bu manadaki nura ortak olduğundan hidayete de nur

denilebileceğini söyler. “Allah iman edenlerin dostudur, onları karanlıklardan nura

çıkarır” (Bakara, 2/257) “Sen kitap nedir, iman nedir bilmezdin. Fakat biz onu,

anlaĢıldığı gibi burada da böyle bir temsil vardır. Fakat burada nur hükümdar için

mecazi bir ifade iken, Allah Teala‟nın sıfatı için bir hakikattir. Çünkü bütün

mevcudatı yoktan var eden, aklı yol gösterici bir nur kılan O‟dur. Mevcudun zuhuru

O‟nunla husule gelmiĢtir. Kurtubî (ö. 671/1273) bu görüĢü tercih eder ve diğer

görüĢleri kapsadığını ve tevil bakımından daha sahih olduğunu belirtir.
116

c. Nurun Münevvir Manasında Olması

Ebu Abdurrahman es-Sülemî (ö. 73/692) ayeti „ رَ الله نوََّ ‟ Ģeklinde okumuĢtur.
117

Hz. Ali (ra)‟ın da bu Ģekilde okuduğuna dair rivayet vardır.
118

Dahhâk (ö. 105/723)

da ayeti bu Ģekilde yorumlamıĢtır. Buna göre mana Allah Teâlâ yeri ve göğü

nurlandırandır. Gökleri meleklerle, yeri ise peygamberlerle nurlandırmıĢtır.
119

Bir rivayete göre Ebu‟l Âliye (ö. 90/709) göklerin ve yer ehlinden imana

layık olanların kalplerini mağfiret ve tevhitle nurlandıran manasında olduğunu

söylemiĢtir. Yine gökleri güneĢ, ay ve yıldızlarla; yeri ise peygamberler, âlimler ve

kullar ile nurlandırandır denilmiĢtir.

Fakat

yapılan araĢtırmalar bu tasnifin doğru olmadığı yönündedir.
140

Bu sebepten ötürü

çalıĢmamızda böyle bir tasnife gitmeden belli baĢlı görüĢler üzerinden konuyu

incelemeye çalıĢacağız.

Nur-i Muhammedi fikrini ilk olarak ortaya koyan kiĢi olduğu belirtilen Sehl

et-Tüsterî‟nin (ö. 283/896) tefsiri, ilk iĢari tefsir kabul edilmektedir.
141

Tüsterî

tefsirinde, ayetin ilk cümlesini daha önce selefin görüĢlerinde geçen “Allah göklerin

ve yerin süsleyicisidir.” manasında “müzeyyin” olarak yorumlamıĢtır.
142

Tüsterî‟nin çağdaĢı Ġbn Atâ (ö. 309/922) ise ayeti evren ve insan iliĢkisi

içinde yorumlamaktadır. Ona göre Allah Teâlâ gökleri, koç, boğa, ikizler, yengeç,

aslan, baĢak, terazi, akrep, yay, oğlak, kova, balık isimlerinde on iki burçla

süslemiĢtir. Ariflerin kalplerini de on iki hasletle süslemiĢtir. Bunlar; zihin, dikkat,

Ģerh, akıl, marifet, yakîn, fehim, basiret, kalbin diri olması, havf, reca, hayâ ve

muhabbettir. Âlemin nizamı nasıl semadaki burçların nizamına bağlıysa, arifin

kalbinin nuru ve ibadet zevki de bu burçların nizam ve mevcudiyetine bağlıdır. Ġbn

Ata, la Ģarkıyye vela garbiyye ifadesini ise bu nurda uzaklık ve yakınlık olmadığı

Ģeklinde yorumlamıĢtır. Zira Allah Teâlâ, yakından uzak, uzaktan yakındır.
143

Cüneyd-i Bağdâdî (ö. 297/909) ise, “Allah göklerin ve yerin nurudur”

ifadesini, Allah Teâlâ‟nın meleklerin kalplerini onu tesbih ve takdis etmeleri için,

peygamberlerin kalplerini marifetin hakikatini bilmeleri ve kendisine gerçek kullukla

ibadet etmeleri için nurlandırdığı Ģeklinde yorumlamıĢtır. Yine müminlere de ben

Ģarkıyye vela garbiyye ifadesi hakkında ise, dünyaya meyli yoktur, ahirete de rağbeti

yoktur, varlıktan haz almaz Ģeklinde açıklamada bulunmuĢtur.
144

Vâsitî (ö. 320/932‟den sonra) de Allah Teâlâ‟nın göklerin ve yerin nuru

olmasını hidayete erdirmesi Ģeklinde yorumlamıĢtır. Vâsitî‟ye göre bu nurla

aydınlanan mümin ne dünyaya ne ahirete mensuptur. Hak onu yakınına çekmiĢ,

kendi ziyasını ikram etmiĢtir. Ruhunun ziyası ateĢ değmese de yani hiçbir peygamber

O himmetler hakikate

ulaĢmamıĢlardır çünkü hak ulaĢılmaktan münezzehtir. Bu himmetler haktan ayrı

kalmıĢlar ve hak ile bütünleĢmemiĢlerdir. Bu gariplerin sıfatıdır. Ġslam garip

baĢlamıĢ, baĢladığı gibi garipliğe geri dönecektir.
152

Ġlk dönem sufilerinden olan Hâkim et-Tirmizî (ö. 320/932), yukarıda

değindiğimiz selefin görüĢlerinden farklı bir görüĢ ortaya koymaktadır. Ona göre,

dokuz çeĢit nur vardır. Bunlar; güneĢin nuru, ayın nuru, yıldızların nuru, gündüzün

yanında kelamî ve irfanî mülahazalarla yapılan yorumları da kapsamalıdır. Bu da

yukarıda belirtilen yöntemlerin ilkinin biraz daha geniĢletilmesi anlamına

gelmektedir.
159

Felsefi yönden Kuran‟ı Kerim‟i tefsir edenler arasından tam bir Kuran tefsiri

yapan yoktur. Bunun tek istisnası Ġbn Sîna 8ö. 428/1037), Sühreverdî ve Ġbnü‟l-Arabî

(ö. 638/1240) üçgenini felsefi Ģahsiyetinde birleĢtirdiği söylenen Kutbüddîn-i

ġîrâzî‟dir (ö. 710/1311). Kutbüddîn-i ġîrâzî tüm Kuran‟ı tefsir etmiĢtir fakat

tefsirinde felsefi bir metot izlememiĢtir. Fetḥu‟l-mennân fî tefsîri‟l-Ḳurʾân adlı

eserini daha çok rivayet tefsiri sayılabilecek bir metotla yazmıĢtır.
160

Eserlerinde Kuran ayetlerini felsefi olarak yorumlayan filozofların ilki, ilk

252/866). Filozofun risalelerinde ayet yorumları yer aldığı gibi, “yıldız ve ağaç secde

ederler” (Rahman 6) ayetinin tefsiri olmak üzere yazdığı bir risalesi de

bulunmaktadır.
161

MeĢĢâî felsefenin en mühim temsilcisi olan Ebû Nasr Muhammed b.

Muhammed b. Tarhân b. Uzluğ Fârâbî (ö. 339/950) de eserlerinde bazı ayetleri

felsefi olarak izah etmeye çalıĢmıĢtır. Fârâbî'ye göre dinin sembolik bir vasfı vardır.

Peygamberlerin vazifesi sırf makullere ait olan hakikatleri, onları kavrayamayacak

cahil halka birtakım sembollerle anlatmaktır. ĠĢte Kur'ân'daki cennet, cehennem gibi

sonra Ġbn Sîna‟nın görüĢünü özet olarak nakletmiĢtir. Fakat yorumların doğruluğu

veya yanlıĢlığı hakkında bir değerlendirme yapmamaktadır.
183

ġihâbuddin el-Alûsi (ö. 1270/1854) de tefsirinde Ġbn Sîna‟nın yorumunu

nakletmektedir. Müfessir, Ġbn Sîna‟nın yorumunu uzun bir paragrafta zikrettikten

sonra filozofun, Ģeriatin nuru karĢısında körlük içinde kalmıĢ olan felsefecilerin inĢa

ettikleri temel üzerine kurduğu bu yorumun tekellüf içinde olduğunu söylemiĢtir.

zahircilik ne de aĢırı tevilciliğe baĢvuran, ikisi ortasında bir yöntem olarak, mebde‟e

iliĢkin konularda tenzihi, mead‟a iliĢkin konularda ise teĢbihi kullananların

metodudur. Ona göre bu ZemahĢerî, Kaffal (ö. 417/ 1026) gibi çoğu Mutezilî‟nin

metodudur. Dördüncüsü ise keĢf ve Ģuhud ehli râsihûnun metodudur. Allah Teâlâ

bunların kalbini aydınlatmıĢtır. Bundan dolayı onlar kimsenin görmediğini görürler.

Bu kiĢilerin metodu gereksiz tevillerden uzaklaĢarak lafızları olması gereken hale

getirerek açıklamaktır.